

Nr 685

Av herr **Mattsson, Torsten**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 118, angående upprustning av forskningen och den högre utbildningen på skogsbrukets område.

(Lika lydande med motion nr 816 i Andra kammaren)

I proposition nr 118 till årets riksdag rörande upprustning och högre utbildning på skogsbrukets område föreslås att den studieordning, som avses för den nya skogshögskolan, bör tillämpas redan för den årskurs, som påbörjar sina studier hösten 1962. Att så snabbt börja tillämpa den föreslagna studieordningen torde dock vara mindre lämpligt av flera orsaker.

Det finns för närvarande ett mycket stort antal studenter, som skaffat sig meriter för inträde vid skogshögskolan enligt den gamla studieordningen, men som på grund av den stora tillströmningen av sökande ännu inte kunnat beredas plats. Att utan övergångstid eller förvarning ställa dessa studenter utan möjlighet att utnyttja sina meriter synes inte godtagbart.

Det torde vidare kunna ifrågasättas om den föreslagna studieordningen placerat ämnena i den lämpligaste ordningsföljden. Under garpenbergsåret med vilket studierna föreslås börja, skulle en mycket stor del av undervisningen ske i de tillämpade och mycket viktiga ämnena arbetsteknik och virkeslära. Undervisningen i de grundläggande ämnena skulle ske i stor utsträckning först på ett senare stadium. Detta förhållande har påtalats i remissvaren från bl. a. skogshögskolans studentkår. Det synes önskvärt med en ytterligare utredning rörande undervisningsordningens lämpligaste utformning, så att en bättre ordningsföljd mellan ämnena blir möjlig.

Möjligheten av en mer omfattande specialisering inom ett visst ämnesområde borde också göras till föremål för ytterligare utredning. Under senare tid har kraven på specialister blivit allt starkare inom skogsbruket, och för att följa tidens krav borde därför jägmästarutbildningen ge möjlighet till större specialisering. Det finns visserligen fortfarande behov av ett stort antal jägmästare med en allsidig utbildning, men det ena alternativet behöver inte utesluta det andra. En möjlighet för att uppnå detta skulle vara att studenterna gavs möjlighet till en förhållandevis fri rätt att kombinera ämnen. Kurser för olika betyg inom olika ämnen borde då ges varierande poängvärde alltefter svårighetsgrad, och för avläggande av civiljägmästar-examen skulle erfordras en viss poängsumma. Vidare skulle erfordras orienteringskurser i alla huvudämnena.

Skulle trots de betänkligheter som anförts gentemot den föreslagna studieordningen denna anses böra genomföras, torde det dock erfordras mycket omfattande överarbetning av undervisningsplanen inom flertalet ämnesområden. Skall denna överarbetning hinna verkställas på ett tillfredsställande sätt torde det vara ytterligare anledning att uppskjuta ikraftträdandet av den föreslagna studieordningen något år.

Enligt propositionen skall de nuvarande kraven på obligatorisk förpraktik slopas, och förberedande skogskurs skall inte längre ingå i inträdesfordringarna. En ledamot av skogshögskole- och skogsforskningskommittén har emellertid ansett, att krav på kortare förpraktik och skogskurs bör ställas på de inträdessökande. Ett flertal remissinstanser har anslutit sig till denna uppfattning. Naturligtvis måste det konstateras, att förpraktik och förberedande skogskurs enligt gällande ordning tar alltför lång tid i anspråk. Det är givetvis önskvärt att utbildningstiden blir så effektiv som möjligt. En viss kortare förpraktik och skogskurs, som kan ge den inträdessökande viss kännedom om skogsarbetets natur och miljö, synes dock önskvärd. Ett flertal remissinstanser har förordat, att kortare obligatorisk förpraktik och skogskurs bör ingå i inträdesfordringarna. Det synes mig önskvärt, att denna fråga skyndsamt upptages till nya överväganden.

Med stöd av vad sålunda anförts får jag hemställa,

att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 118 måtte

a) medge att den nu gällande studieordningen för de studerande vid skogshögskolan bibehålles tills vidare under ett övergångsskede;

b) i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om skyndsamt förnyad utredning rörande dels undervisningsordningens lämpligaste utformning, dels frågan om viss kortare förpraktik och skogskurs skall vara obligatoriska inträdeskrav till skogshögskolan.

Stockholm den 17 oktober 1961

T. V. Mattsson